Theologorum. 164—66. 507—08. Confirmatur observationibus una geographicis, tum historicis narratio de vulpibus quas Samson in Philistinorum segetes emisit. 168—70. 508—12. Quædam tractantur et de assini maxilla quæcum Samson mille viros occidit, et de fonte qui modo continuo ex dente molari sine potius ex rupe dentis formam exhibente effluxit, et de ab eodem Samsonе urbis Gazæ forium ablatione hujusque facti circumstantiis. 170—77. 512—17. Excusatur Samson tum de allusione de inimicis, tum de sui occisione, sive ex fine quem sibi proposuit, sive ex Spiritus sancti specialis inspiratione, sive ex auctoritate Apostoli et SS. Patrum. 177—84. 517—23. Dissertitur de Samsonis nomine et generatim de cæteris propriis ad nomen linguarum Græcæ et Latine accommodatis et concluditur modum illi scribendi in LXX Translatione et Vulgata aliter ac in Hebræo textu esse retinendum.

184—92. 525—29.

— In librum Judicum dissertatio VIII, 1115—24. De iudicum electione, officis et potestate. — De libri Judicum chronologia. 1115—17. Eiusdem compendium. 1117—21. De hujus operis auctore, variis memoratis sententiis, discutuntur rationes pro Samele et contra eundem facientes. 1121—24.

— Dissertatio de voto Jephthe. VIII, 1125—44. V. JERRI.

— Instructioes et mysteria quæ in libro Judicum continentur. VIII, 1159—60.

Juges, D. A. Leur gouvernement, leur autorité chez les Hébreux: livre des Juges; juges ordinaires pour les affaires civiles et pour les affaires de la religion: leur nombre, leur distribution en divers tribunaux, leurs attributions, leur manière de procéder. III, 1035—39

JUDICUM ad sacerdotis delatum etiam apud Gentiles. VII, 296. 298—96

— Judicia apud Hebræos. II, 1253—42. 968—76

— Cautiones in ipsis adhibite iuxta Rabbinos. VII, 642—45. *Ibid.*

Jugement, D. A. Neuf acceptions diverses de ce mot dans la Bible; ce que l'on entend par Jugement de zèle; ce que c'est que la Fontaine du Jugement. III, 1035—38

JUDITH. Plura de illa ejusque religione. XII, 1001—84

V. cap. VIII infra.

— Quo tempore et a quo scriptus fuerit liber Judith valde incertum. Variæ opinioes. V, 80—84. 63—69

— Quinam Patres et scriptores ecclesiastici aliquando a canone relegarunt libros Tobie et Judith. I, 18—19. 17

— In librum Judith prolegomena. XII, 787—802. — I. De libri inscriptione et Judith etymologia. 787. — II. De illius auctore. 787—88. — III. De lingua qua primo scriptus sit, ipsiusque editionibus in variis linguis et variantibus. 788—90. IV. De hujus libri auctoritate. Rejicit quorundam erroribus, 1º defenditur Nicæni de hoc libro concilii auctoritas, 790—94; 2º senis adhuc argumentis eadem canonica libri hujus auctoritas comprobatur, simulque D. Hieronymi sententia explicatur. 794—97; 3º hæreticorum contra Judith argumenta ponuntur et solvuntur, maxime de laudati libri authenticitate, canonicitate et chronologia. 797—801. — V. De præfati libri utilitate. — VI. De ejusdem interpretibus. — VII. Quis libri hujus ad biblicos alios ordo, et quæ partitio. 801—02

— In librum Judith commentarium. XII, 805—1268. 4

Referuntur sigilla capita Latine et Gallicè, cum quorundam explicationibus tum Latinis tum Gallicis, et translatione ex Græco; illorum quodque sequitur commentarium, quæstionculis constans de præcipuis difficultatibus.

Caput primum. Arphaxad construit urbem Ecbatana; sed vero Nabuchodonosor vieto rege Medorum, cunctis regnis imperare cupiens nuncios ad ea mittit; quibus absque honore remissis, indignatus jurat se id ulturum. XII, 805—08.

— Translatio ex Græco. 807—10. — Commentarium, 1º Cur in libri hujus principio statim dicitur *diaphe*. 809—11.

2º Num ante vel post captivitatem Babylonicam libri hujus historia contigerit; ubi Nabuchodonosor primus ponitur ante Phul, et historia Judith inter Amasiam et Azariam reges Juda. 811—21. 3º Quis Nabuchodonosor hic. 821—24. 4º Quæ contra Nabuchodonosorem i-am acies. 824—26.

5º Quis Arphaxad. 827—29. 6º Cur in Scriptura Ninive vocatur quæ ab illis Ninus dicitur, et cur tolies *ciuitas magna*. 829—31. 7º Quæ Ecbatana, et eam cum Arphaxad ædificari. 831—32. 8º Cur ea urbs potentissima vocetur, et quomodo adfuita. 832—33. 9º Quæ inter hæc duo reges belli causa et modus. 833—34. 10º Belli hujus exitus et ubi fuit. 834—36. 11º Quæ Nabuchodonosoris anno bellum hoc gestum. 836—42

Cap. II. Holophernes a Nabuchodonosor mittitur omnia regna et populos vastaturus; describitur potentia exercitus ipsius; multisque locis per ipsum expugnatis, vehementer

timor universos invadit. 845—48. — Translatio ex Græco. 849—50. Commentarium. 1^o De bello gerendo consilii tempus, consultores, materia et exitus. 851—54. 2^o Quomodo cogitatum a Nabuchodonosore, a consiliariis omnibus approbatum bellum, a ducibus ubi Holopherni demandatum sit. — Quis Holopherne. — Quomodo Holopherni bellum mandatum. 854—57. 3^o De belli apparatu. — Holophernis equitum numerus quantus. 857—59. 4^o De inchoata expeditione. — De montibus Auge et ab Holopherne gessis in itinere. 859—68

Cap. III. Holopherni se ulro dedunt tantis copiis terribi universorum urbium ac provinciarum principes, ex quibus auxiliares ipse sibi assumit; et tamen ipsorum civitates ac deus destruit, quo solus Nabuchodonosor Deus habetur. 868—72. — Translatio ex Græco. 871—72. — Commentarium. Quædam evolvuntur, maxime de belli successu et modo deditiois populorum. 873—80

Cap. IV. Filii Israel vehemens Holophernem mentes, hortatu Eliachim sacerdotis sese munium humana industria et jejuniis ac oratione humiliant et affligunt, auxiliatum a Domino implorant. 879—88. — Translatio ex Græco. 887—90. — Commentarium. De timore et apparatu Judæorum quibusdam diebus, inquitur 1^o Quis Eliachim hic. 889—94. 2^o Cur pontificis tanta regis nulla usquam mentis. 894—99. De divinarum præsidiorum adhibitione. 899—904. An propheticis spiritu, an pia tantum fiducia dixerit Eliachim: *Sciote quoniam exaudivit Dominus preces vestras.* 904—08

Cap. V. Rogatus ab Holopherne Achior dux Ammonitarum de genere Israelitarum, enarrat Dei mirabilia circa populum Israeliticum, monetque ne temere contra illos pugnet; quibus auditis, indignatur ipsi Achior princeps Holopherne. 907—18. — Translatio ex Græco. 917—20. — Commentarium. Interrogatio de Judæis, ad eam responsio, de hac ipsa judicium. — Officiat-ne hujus historie vel temporis vel auctoritatis Holophernis interrogatio. 919—25. Quomodo adversariorum et prosperorum in Latino et Græco textu, v. 22, 25, exempla, libri hujus auctoritatem nihil omnino imminuant. 926—53

Cap. VI. Iratus Holopherne jubet Achioem duci in Bethuliam, ut ea devicta simul puniatur; ad servi a fundibulariis repulsi eum arbori alligant; quem solent filii Israel cognita causa bene consolantur, Deum humiliter implorantes. 951—44. — Translatio ex Græco. 945—46. — Commentarium. Paucis explanatis de capitis argumento; inquitur: 1^o Quæ et ubi Bethulia. 945—50. 2^o Quot et qui Bethulie principes. 950—51. 3^o Quales hic Bethulie principes. 951—55. 4^o An Achioere audiendo tractandoque parum cantu Bethulienis. 955—55. 5^o Quæ Achioere audito Bethulienisum precepto. 955—57. 6^o Quid post orat. et jejuniu, secuta nocte, ab Israelitis factum. 957—60

Cap. VII. Holopherne Bethuliam obsidet, ac præciso aquæ ductu jubet fontes omnes custodiri; quapropter cives sibi cruciati civitatem tradere cupiunt; Ozias tamen princeps populi persuadet ut ad quinque dies hoc differatur. 959—72. Translatio ex Græco. 971—74. — Commentarium. Capitis compendium de Bethulie obsidione. — Quæ ex hoc capite vel historica referuntur, vel ethica discantur. 975—84

Alteri libri pars.

Cap. VIII. Judith, cujus stirps et laus describitur, vacillantes presbyteros et præ angustia deditioem quinto die meditantibus objurgat quod tempus Domini miserationi præserpserint, eosque hortatur ut, patrum exemplo, populum ad patientiam animet ac pro se Deum precentur, nec factum suum scrutentur, 983—98. — Translatio ex Græco. 999—1002. — Commentarium. Capitis dato argumento, investigatur 1^o Judith genus quod. 1001—03. 2^o Judith status quis; ubi et de ejus viro. 1005—05. 3^o Quenam Judith religio, et primo quoad præcandi studium. 1003—09. 4^o Quid ex ista Judith religione, cum alii omnes, tum viduæ puellæque potissimum discere habeant; ubi et de domesticis oratoris, puellarumque institutione. 1009—16. 5^o Quæ Judith quoad corporis cultum religio. 1016—20. 6^o Quænam quoad cibum ejusdem religio. 1020—22. 7^o Quibus temporibus cilicium gestabat et jejunabat Judith, vel non; et primo de sabbatis. 1022—25. 8^o De temporibus aliis que in Latino et Græco textu. 1025—26. 9^o Quid prosabbata sint, et num apud Judæos esurialia et festa fuerint. 1026—27. 10^o Sitne prosabbati tantum particula parasevee, et cur eo non jejunat Judith. 1027—29. 11^o Pronuntia quid et Judæis non festa; et cur in eis jejunium relaxat Judith. 1029—51. 12^o Quæ alia Israelitarum hilaritates, et cur tam eæ quam prosabbata et pronuntia a Latino textu omisse. 1051—52. 13^o An sabbatis, prosabbatis festisque diebus Judith exemplo, nobis non jejunandum. 1052—56. 14^o Quæ sanæ Judith forma et opes, curque memorentur. 1056. 15^o Quæ Judith

ejusdem fama et fame causa, curque memorata. 1056—58. Prima Judith ad Bethuliensem liberationem aggressio. — 16^o Cur Bethulie principes ad se vocati Judith, et quot, et quomodo. — 17^o Quomodo ad eam vocati principes venerunt. 1058—41. Prior ipsius Judith ad principes oratio. — Posterior ejusdem ad eodem oratio. — 18^o An recte principes istos reprehenderit Judith. 1041—47. 19^o Quid e priore Judith oratione disci possit. 1047—48. 20^o Quæ ex eadem priore oratione ad mores disci possint. 1048—54. 21^o Quid et principum ad Judith accessi et orationis approbatione documententur. 1054—52. 22^o Quid e posteriore Judith oratione documententur. 1052—54

Cap. IX. Judith sese affligens ac humiliter pro populi liberatione prostrata precatur, utque sibi virtus detur everteendi Holophernem. 1049—54. — Translatio ex Græco. 1063—64. — Commentarium. De secunda Judith aggressionem. — 1^o Quomodo in defensionem alienigenam dedit Simeoni patriarchæ gladium Dominus. 105—63. 2^o Quæ labia charitatis. v. 13, et quæ illustriora hujus capitis vel sententia, vel documenta. 1068—70

Cap. X. Judith pulcherrima aptissime ornata Bethulia cum sua ancilla egreditur, et ab exploratoribus deprehensa ducitur ad Holophernem, qui mox ejus caput pulchritudine. 1069—80. — Translatio ex Græco. 1079—82. — Commentarium. Capitis argumentum. — 1^o Quæ Abra, toties isto libro commemorata. 1081—83. — 2^o Quæ hic in cultu et victu Romana recte correxit editio, et quid tam ea quam alia similia sint. 1083—85. 3^o Quos secum cibos tulit, cur et quomodo. 1085—87. 4^o Qui ex isto Judith apparatu ad nos fructus. — Quæ apud Assyrios gessit Judith. 1087—90

Cap. XI. Judith ab Holopherne super causâ fugæ suæ interrogata imponit illi, speciosam pollicens victoriam. 1089—98. — Translatio ex Græco. 1099—1100. — Commentarium. De verbis Judith, eorumque moralitate. 1099—1104

Cap. XII. Judith in locum thesaurorum Holophernis introducta facultatem obtinet propriis vescendi cibis, nocteque ad orationem egrediendi; quarto autem die in convivium inducta, coram Holopherne comedit et bibit, qui ejus concupiscentia ardens vehementer inebriatur. 1105—10. — Translatio ex Græco. 1111—12. — Commentarium. Quædam evolvuntur, tum inquitur qui in capite isto imitanda, quæ cavenda. 1111—20

Cap. XIII. Judith facta ad Deum oratione præcandit acine caput ebrii Holophernis; quod ad concives Bethuliam deferens, eos ad gratiarum actiones hortatur; ipsa vero ab omnibus benedicitur, et Achior viso Holophernis capite obstupescit. 1119—34. — Translatio ex Græco. 1133—36. Commentarium. Quædam evolvuntur. — 1^o De his que apud Assyrios peccasse Judith videatur, et primo an ab ea transfugii simulatio probe facta. 1133—40. 2^o An ornando se peccarit Judith. 1140—45. 3^o Holophernem an recte adoravit Judith. 1145—44. 4^o An vitæ casualitate periculum recte aderit. 1144—48. 5^o An Holophernem ebrium interficiendo ab eadem Judith peccatum aliquid. 1148—49. 6^o An, cum Deo loquendo, deliquerit Judith quidpiam. 1149—50. 7^o An per Nabuchodonosorem et Holophernis animam gravare potuerit. 1150—55. 8^o An se Judith, quidquid Holopherni placuisset, facturam recte speronderit, cap., XIII. v. 14. 1155—55. 9^o An in omnibus istis mendacium ei aliquod impingi possit. 1156—98. 10^o Quomodo quæ locuta Judith absque mendacio intelligenda. 1158—63. 11^o Quomodo ad suos Bethuliam, Assyriorum victricem, Israelitarum salvatrix redierit. 1162—63. 12^o Quis angelus, qui ad Assyrios euntem Judith, apud eos comorantem, ab iis redeuntem custodivit. 1165—64

Cap. XIV. Holophernis capite de muro Bethulie suspensio, Achioeque circumciso Judæi in Assyrios irrunt; qui Holophernem excitantes mortuumque invenerunt vehementer timore concutiuntur. 1165—70. — Translatio ex Græco. 1169—72. — Commentarium. Quibusdam evolutis, disquirunt: 1^o an ad Judæicum populum aggregari potuerit Achior; 2^o an apud Judæos manserit Achior, et quid nos doceat. 1171—78

Cap. XV. Assyrii cæde ducis sui percussis, omnibus relictis fugiunt; ad Judæos esse persequuntur et cædunt, ac spoils collectis plarium ditantur. Judith autem a Pontifice et populo benedicitur, et quæ propria Holopherni fuerant ipsi traduntur. 1177—86. Translatio ex Græco. 1183—88. — Commentarium. Capitis compendium et Græci textus variantes. — 1^o Quid abscessum Holophernis caput et tum effecit et jam effecit. 1187—89. 2^o Quæ ab Holopherna nos ebrietate meritis abducunt. 1189—95. 3^o Quæ in conviviis nos cum sancta Judith sobrietas teneant. 1195—99. 4^o Quænam alia ebrietatis adminicula. 1199—1205. 5^o Quid de his que apud Assyrios gessit Judith Græcorum Latinoque Patrum nonnulli. 1207—03

Tertialibri pars. De iis que Israeliticam libertatem seculam. 1207-12.

Cap. XVI. Canonicum Judith ob victoriam. Venit populus Jerusalem holocausta cum gratularum actionibus obtulitur; tandemque Judith plena dierum moritur, et dies hujus victorie perpetuo apud Judaeos in numero sanctorum dierum celebratur. 1211-50. — Translatio ex Græco. 1229-50. — Commentarium. Evolutum canonicum Judith verba. 1251-59. Inquiritur 1. Verus-ne sit ignis qui altero in seculo impiorum carnes depopulavit. 1259. 2. Veri-ne vermes eorumdem impiorum carnes depastur. 1259-42. 3. An ad præcibus vel futurum sæculum potius panæ hic enumeratæ pertineant. 1242. 4. Sin-ne ignes et vermes isti sola impiorum corpora cruciatur. 1242-48. De iis que post Judith mortem traditæ sunt. — 1. Quomam setatis sue anno mortem Judith obierit. 1248-49. 2. Qua ætate ad Holoferum ierit. 1249-50. 3. Quot annos vidua Judith fuerit, et num ei hæc laudi viduitas. 1230-32. 4. An hæc laudatorem suum et hæc laudi viduitas. 1232-35. 5. An vidua Judith monogamia dignam damnet. 1235-38. 6. Uti et quo locu sepulta Judith. 1236-37. 7. Quanta post Judith mortem in Israelitum republica tranquillitas. 1237-8. Liberos-ne aliquos reliquerit Judith. 1238. 9. Que post Judith mortem Ecclesie pietas ac religio. 1238-60. 10. Que apud Græcorum veterumque Latinorum nonnullis de S. Judith elogio. 1260-65. 11. De sancta Judith quid vel Græcorum vel recentiorum aliqui. 1165-67. 12. De mystico historie hujus sensu quid. 1267-68. — Wouters in librum Judith dilucidatio XXVI. 1155-62. — Prefatio. 1135-36. — Quæst. I. An liber Judith sit canonicus. 1135-41. Quæst. II. An Judith peccaverit orando, ut cap. IX, et ad evadendum exercitum Holoferum, ut cap. X, narratur. 1142-44. — Quæst. III. An omnia que Judith dixit et fecit in exercitu Holofernis excusari possint a mendacio. 1144-47. — Quæst. IV. An licite Judith, obediens precibus Vago, se steterit coram Holoferno, ut narratur, cap. XII. 15, 1147-49. — Quæst. V. Quando nam, et sub quo rege contigerit historia Judith. 1149-62. — Judith liber contra incredulos propugnatur. 1149-62. 55-495-821. — De hujus auctore et argumento. 401-495. Eundem librum veram continere historiam adstant Protestantem demonstratur argumentis tam intrinsicis quam extrinsecis, solvuntur objectiones et exponitur summa dictæ historie. 401-05-495-08. De tempore quo contigerit memorata historia expositis variis sententiis statuit ipsam ante captivitatem Babylonicam et quidem sub Manasse rege Juda locum habuisse, et adversarium objecta diluuntur. 408-10-498-805. Interpretatur de hac Josephi silentium. 410-11-505. Laudatum librum esse canonicum ex Nicæna prima synodo et SS. Patribus adstruit et solvuntur objectiones sive ex Hieronymo sive ex synodo Laodicea sive ex tabulis Tournemini, sive ex versione differentis deductæ. 411-18-505-09. Insuper, vide generatim dicta ad vocem DIVINITAS.—Difficultates in specie enucleantur. 418-33-509-21. — Expenditur tum de ab Artaxax Ebobatis sententia, tum de Nabuchodonosore in Niive regnante, tum ex enumeratione equitum ab Holoferno, tum de ejusdem expeditione in terram Gabaa, tum de nominibus Eliachim et Joachim eandem personam designantibus, tum de Holoferni circa Judæos questionibus, tum de Achior circa eosdem dictis. 418-24-509-14. De situ Bethulia, Judith origine et generationibus. 424-25-514-15. Quid sentiantur sit de Simeonis facinore a Judith laudato. 425-27-515-16. Judith ab omni prava intentione sese orando et a mendacii homicidique peccato vindicatur. 427-51-516-19. Paucis de voce sperabat (Judith. xiii. 15) dicitur, explicatur de Achior duce Ammonitarum per circumsionem populo Hebræo associatio, et de Judith cum viro suo sepultura in Bethulia. 431-35-519-21.